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Wykaz skrótów:

ABCD (ang. Airborne Contact Dermatitis) – kontaktowe zapalenie skóry wywołane alergenami

rozprzestrzeniającymi się drogą powietrza

ACD (ang. Allergic Contact Dermatitis) – alergiczne zapalenie skóry

AOP (ang. Adverse Outcome Pathways) – ścieżki niekorzystnych skutków
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MP (ang. Microplastics) – mikroplastik
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Streszczenie

Alergiczne kontaktowe zapalenie skóry (ACD) uznawane jest za najbardziej

rozpowszechnioną formę immunotoksyczności u ludzi, dlatego jest ważnym parametrem

branym pod uwagę w ocenie zagrożenia i ryzyka chemikaliów. ACD może być wywoływane

przez substancje chemiczne, substancje zapachowe i konserwanty, wzrost występowania

chorób alergicznych skorelowany jest również ze wzrostem uprzemysłowienia

i zanieczyszczenia środowiska. Do typowych substancji i czynników zanieczyszczających

środowisko o działaniu uczulającym należą: cząsteczki spalin z silników Diesla (DEP);

elementy z tworzyw sztucznych, gumy i kleju; konserwanty; metale; leki; mikroplastik (MP)

i nanoplastik (NP).

Tradycyjnie, identyfikacja i charakterystyka substancji chemicznych uczulających skórę

wymagała zastosowania testów in vivo. Obecnie w celu ograniczenia doświadczeń

przeprowadzanych na zwierzętach stosuje się metody alternatywne opierające się na

metodologii tzw. ścieżek niekorzystnych skutków (ang. Adverse outcome pathways, AOP),

które stanowią kluczowy element oceny ryzyka u ludzi stosowany w toksykologii predykcyjnej.

Obecnie wykorzystywane metody alternatywne zatwierdzone przez Organizację Współpracy

Gospodarczej i Rozwoju (OECD) uwzględniają cztery kluczowe elementy (ang. Key event, KE)

w mechanizmie działania uczulającego na skórę: i) molekularną interakcję z białkami skóry; ii)

reakcję zapalną keratynocytów (KC); iii) aktywację komórek dendrytycznych (DC); iv)

proliferację limfocytów. Każdemu z kluczowych elementów odpowiada odrębna metoda

badawcza. W związku z tym konieczne jest wykonanie kombinacji kilku testów w celu

uzyskania informacji równoważnych do testów in vivo, pozwalających na klasyfikację badanej

substancji jako uczulającej lub nieuczulającej.

Celem rozprawy było opracowanie metody in vitro oceniającej potencjał uczulający

badanych substancji, która konsoliduje przynajmniej dwa kluczowe etapy reakcji alergicznej,

tj. etap reakcji zapalnej keratynocytów (KC) oraz aktywacji komórek dendrytycznych (DC).

Przeprowadzone badania miały na celu określenie punktów końcowych metody właściwych

dla keratynocytów i komórek dendrytycznych oraz określenie metody wspólnej hodowli dla

tych dwóch typów komórek. W pierwszym etapie prac weryfikowano profil uwalniania

wybranych cytokin zapalnych przez 3 typy keratynocytów po ekspozycji na substancję

uczulającą. Stwierdzono, że produkcja cytokin jest uzależniona od typu komórek, stężenia

komórek oraz czasu ekspozycji komórek. W kolejnym etapie prac weryfikowano, czy na

poziom cytokin zapalnych uwalnianych przez keratynocyty ma wpływ obecność komórek
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dendrytycznych. Efektem pierwszych etapów badań był wybór dwóch typów komórek

tj, keratynocytów noworodkowych (NHEK-neonatal) oraz komórek DC-podobnych THP-1

jako najlepszego układu komórek hodowanych w kokulturze. Wyselekcjonowano również

dwie cytokiny zapalne tj. IL-1 alfa oraz IL-18 jako potencjalne punkty końcowe finalnej

metody. W trzecim etapie badań oceniono wpływ sposobu prowadzenia wspólnej hodowli

(kokultura pośrednia, kokultura bezpośrednia) keratynocytów i komórek dendrytyczych na

ekspresję antygenów powierzchniowych na komórkach dendrytycznych. Wyniki tego etapu

wykazały, że optymalnym rodzajem kokultury keratynocytów i komórek dendrytycznych jest

kokultura bezpośrednia oraz antygen powierzchniowy CD54 może być stosowany jako punkt

końcowy w finalnej metodzie kokulturowej.

Na podstawie przeprowadzonych prac określono następujące warunki finalnej metody

kokultury KC/DC:

• keratynocyty: NHEK-neonatal,

• komórki dendrytyczne: THP-1,

• rodzaj kokultury: bezpośrednia,

• czas ekspozycji na materiały badane: 24 h,

• punkty końcowe: pomiar stężenia IL-1 alfa oraz IL-18 w mediach pohodowlanych

metodą ELISA-xMAP oraz ocena ekspresji antygenu CD54 na komórkach THP-1

metodą cytometrii przepływowej.

W ostatnim etapie prac weryfikowano zdolność opracowanej metody do oceny potencjału

uczulającego 14 substancji o znanym działaniu uczulającym i nieuczulającym. Wykazano, że

najlepszym modelem predykcyjnym oceniającym potencjał uczulający jest model stosujący

ocenę ekspresji antygenu CD54 oraz poziomu IL-18 w mediach pohodowlanych. Stosując ten

model predykcyjny prawidłowo sklasyfikowano wszystkie badane substancje uczulające (9/9),

oraz cztery z pięciu substancji nieuczulających (4/5).

Wyniki badań potwierdziły tezę główną rozprawy o możliwości zastosowania metody

integrującej dwa kluczowe elementy tj. reakcję zapalną keratynocytów oraz aktywację komórek

dendrytycznych do oceny potencjału uczulającego na skórę. Dodatkowo, stwierdzono większą

zdolność metody kokulturowej do wykrywania substancji wymagających aktywacji

metabolicznej (prohaptenów) w porównaniu do metody monokulturowej.
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Abstract

Allergic contact dermatitis (ACD) is considered to be the most prevalent form of

immunotoxicity in humans, therefore it is an important endpoint taken into account in the

assessment of the hazard and risk of chemicals. ACD may be induced by chemicals, fragrances

and preservatives, the increase in the incidence of allergic diseases is also correlated with the

increase in industrialization and environmental pollution. Common environmental sensitizing

substances and pollutants include: diesel exhaust particulate (DEP); plastic, rubber and glue

components; preservatives; metals; medicines; microplastic (MP), and nanoplastic (NP).

Traditionally, the identification and characterization of skin sensitizing chemicals has

required the use of in vivo testing. Currently, in order to limit animal experiments, alternative

methods are used based on the so-called Adverse outcome pathways (AOPs), which are

currently a key component of human risk assessment in predictive toxicology. Currently used

alternative methods approved by the Organization for Economic Co-operation and

Development (OECD) address four key elements in the mechanism of skin sensitization: i)

molecular interaction with skin proteins; ii) keratinocyte inflammatory response (KC); iii)

activation of dendritic cells (DC); iv) lymphocyte proliferation. Each of the key elements has a

separate test method. Therefore, it is necessary to perform a combination of several tests to

obtain information equivalent to in vivo tests allowing the classification of the test substance as

sensitizing or non-sensitizing.

The aim of the dissertation was to develop an in vitro method assessing the sensitizing

potential of the tested substances, which consolidates at least two key events of the allergic

reaction, i.e. the keratinocyte inflammatory reaction (KC) and the activation of dendritic cells

(DC).

The aim of the research was to determine the endpoints of the method appropriate for

keratinocytes and dendritic cells and to define the method of co-culture for these two types of

cells. In the first stage of the work, the profile of the release of selected inflammatory cytokines

by 3 types of keratinocytes after exposure to a sensitizing substance was verified. The

production of cytokines was found to be dependent on cell type, cell concentration and the

duration of cell exposure. In the next stage of work, it was verified whether the level of

inflammatory cytokines released by keratinocytes was influenced by the presence of dendritic

cells. The result of the first stages of the research was the selection of two types of cells, i.e.

neonatal keratinocytes (NHEK-neonatal) and DC-like THP-1 cells as the most appropriate

system of cells cultured in a co-culture. Two inflammatory cytokines, i.e. IL-1 alpha and IL-
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18, were also selected as potential endpoints of the final method. In the third stage of the study,

the influence of the method of co-culturing (indirect co-culture, direct co-culture) keratinocytes

and dendritic cells on the expression of surface antigens on dendritic cells was assessed. The

results of this step showed that the optimal type of keratinocyte and dendritic cell co-culture is

direct co-culture and the CD54 surface antigen can be used as the end point in the final co-

culture method.

Based on the experiments carried out, the following conditions of the final KC/DC co-

culture method were determined:

• keratinocytes: NHEK-neonatal,

• dendritic cells: THP-1,

• type of co-culture: direct,

• exposure time to the tested substances: 24 h,

• endpoints: measurement of IL-1 alpha and IL-18 concentration in post-culture media by

ELISA-xMAP method and evaluation of CD54 antigen expression on THP-1 cells by

flow cytometry.

In the last stage of the works, the ability of the developed method to assess the sensitizing

potential of 14 substances known to be sensitizing and non-sensitizing was verified. It has been

shown that the best predictive model for assessing sensitization potential is the model using the

assessment of CD54 antigen expression and the level of IL-18 in post-culture media. Using this

predictive model, all sensitizing substances tested (9/9) and four of the five non-sensitizing

substances (4/5) were correctly classified.

The results of the research confirmed the main thesis of the dissertation on the possibility

of using a method that integrates two key events, i.e. the inflammatory reaction of keratinocytes

and activation of dendritic cells for the assessment of skin sensitization potential. Additionally,

a greater potential of the co-culture method for the detection of substances requiring metabolic

activation (prohaptens) was found compared to the monoculture method.
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1. Wprowadzenie

Skóra jako największy organ ciała pokrywający jego całą zewnętrzną powierzchnię stanowi

pierwszą barierę przeciw patogenom, promieniowaniu UV oraz chemikaliom. Zbudowana jest

z trzech warstw: naskórka, skóry właściwej i tkanki podskórnej (Rysunek 1.1.). Tkanka

podskórna składa się z tkanki tłuszczowej i łącznej. Skóra właściwa utworzona jest z włókien

kolagenowych, elastyny oraz komórek: fibroblastów, mastocytów, komórek krwi, w tej

warstwie skóry znajdują się naczynia i nerwy. Najbardziej zewnętrzną warstwą skóry, narażoną

bezpośrednio na działanie czynników zewnętrznych, jest naskórek zbudowany z następujących

warstw, zaczynając od najbardziej zewnętrznej warstwy:

a) warstwa rogowa (łac. stratum corneum),

b) warstwa jasna (łac. stratum lucidum) – występująca tylko w miejscach gdzie skóra jest

gruba np. na podeszwach stóp,

c) warstwa ziarnista (łac. stratum granulosum),

d) warstwa kolczysta (łac. stratum spinosum),

e) warstwa podstawna (łac. stratum basale).

Głównymi komórkami naskórka są keratynocyty, melanocyty, komórki Langerhansa (komórki

dendrytyczne) oraz komórki Merkla.

Rysunek 1.1. Schemat budowy skóry (na podstawie (Visscher i in., 2014)).
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Problemy skórne związane z kontaktem z chemikaliami to stale rosnący problem

środowiskowy i zdrowotny. Ekspozycja środowiskowa na substancje chemiczne w miejscu

pracy oraz podczas zwykłych, codziennych aktywności może prowadzić do wystąpienia takich

schorzeń skóry jak:

a) kontaktowe zapalenie skóry,

b) choroby tkanki łącznej,

c) depigmentacja chemiczna,

d) rak skóry (English i in., 2003).

Dwa główne rodzaje kontaktowego zapalenia skóry uwzględniające mechanizm

patofizjologiczny to: kontaktowe zapalenie skóry z podrażnienia (ang. Irritant Contact

Dermatitis, ICD) oraz alergiczne kontaktowe zapalenie skóry (ang. Allergic Contact

Dermatitis, ACD).

ICD stanowi większość przypadków kontaktowego zapalenia skóry spowodowanego

ekspozycją na czynniki chemiczne, fizyczne i mechaniczne występujące w miejscu pracy.

Rozwija się w wyniku bezpośredniego uszkodzenia naskórka przez czynniki drażniące, co

prowadzi do rozwoju zapalnej, nieimmunologicznej reakcji naskórka (Novak-Bilić i in., 2018;

Tan i in., 2014). Po przeniknięciu do warstwy rogowej naskórka, substancja drażniąca działa

cytotoksycznie na keratynocyty prowadząc do uwalniania cytokin i chemokin zapalnych

i aktywacji wrodzonej odpowiedzi immunologicznej (Rustemeyer i in., 2011). Aktywacja

i migracja do naskórka komórek zapalnych takich jak neutrofile, limfocyty, makrofagi

i komórki tuczne przyczynia się do intensyfikacji stanu zapalnego (Bains i in., 2019). Do

najczęstszych przyczyn ICD można zaliczyć powtarzający się kontakt z wodą oraz ekspozycję

na detergenty/środki czyszczące, rozpuszczalniki, kleje, chemikalia kwaśne i zasadowe, sole

metali i środki dezynfekujące (Nguyen i in., 2021).

Alergiczne kontaktowe zapalenie skóry, jest najczęściej występującą formą

immunotoksyczności w populacji ludzkiej (Kimber i in., 2002). Szacuje się, że 15-20%


[…]


seria II [%] 89,11 92,63 87,12 75,25 76,64 87,84 71,07 58,69

seria III [%] 121,93 109,40 125,93 110,02 95,33 65,00 61,68 34,30

SA

seria I 93,86 94,98 90,07 80,79 85,49 63,44 72,77 73,86

seria II 100,17 95,66 69,18 91,98 82,53 92,77 80,78 41,00

stężenie [µg/ml] 3,90 7,80 15,63 31,25 62,50 125,00 250,00 500,00

seria III 121,82 94,39 96,50 94,01 79,54 70,84 62,31 64,49
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Tabela 10.32. Zestawienie wartości SI cytokin zapalnych dla materiałów walidacyjnych

Materiał

badany

stężenie

materiału

badanego
[x TC]

SI IL-1 alfa [%]

x SD

SI IL-18 [%]

x SD
seria I seria II seria I seria II

DNCB

1,2 x TC 154,43 537,04 345,74 270,55 362,39 1025,40 693,90 468,82

1 x TC 71,43 181,53 126,48 77,85 65,04 258,48 161,76 136,78

0,5 x TC 109,21 158,30 133,75 34,71 116,37 226,17 171,27 77,64

0,1 x TC 106,88 325,89 216,39 154,87 188,50 499,43 343,96 219,86

PHE

1,2 x TC 78,43 185,59 132,01 75,77 344,76 581,78 463,27 167,60

1 x TC 88,17 116,52 102,35 20,05 678,86 267,83 473,34 290,64

0,5 x TC 148,75 72,92 110,83 53,62 649,90 221,32 435,61 303,06

0,1 x TC 37,05 87,54 62,29 35,70 87,24 62,02 74,63 17,84

ME

1,2 x TC 155,18 53,25 104,21 72,08 72,87 38,42 55,65 24,36

1 x TC 227,01 199,83 213,42 19,22 200,46 191,67 196,07 6,22

0,5 x TC 173,68 133,77 153,73 28,22 167,41 144,48 155,94 16,22

0,1 x TC 250,52 114,68 182,60 96,05 244,27 135,37 189,82 77,01

NiSO4

1,2 x TC 214,34 119,15 166,74 67,31 137,26 87,62 112,44 35,10

1 x TC 225,94 86,27 156,10 98,76 92,62 61,08 76,85 22,30

0,5 x TC 100,43 44,23 72,33 39,74 37,09 35,76 36,42 0,94

0,1 x TC 46,33 168,68 107,50 86,51 34,43 204,44 119,43 120,22

2MBT

1,2 x TC 7,36 1,47 4,42 4,16 777,10 388,07 582,59 275,08

1 x TC 2,75 8,39 5,57 3,99 206,82 399,28 303,05 136,09

0,5 x TC 8,15 11,52 9,84 2,38 412,67 158,02 285,34 180,06

0,1 x TC 46,56 57,40 51,98 7,67 90,38 73,11 81,74 12,21

DL

1,2 x TC 137,14 96,70 116,92 28,59 265,28 190,80 228,04 52,67

1 x TC 115,69 308,76 212,22 136,52 201,48 349,26 275,37 104,49

0,5 x TC 240,16 217,93 229,04 15,72 376,56 141,54 259,05 166,18

0,1 x TC 156,37 80,51 118,44 53,64 228,19 105,64 166,91 86,66

IMZ

1,2 x TC 137,72 217,29 177,51 56,26 256,38 153,43 204,91 72,80

1 x TC 190,66 351,58 271,12 113,79 260,95 276,96 268,96 11,32

0,5 x TC 85,43 112,45 98,94 19,11 113,14 181,86 147,50 48,59

0,1 x TC 143,97 137,72 140,85 4,42 273,52 173,04 223,28 71,05

CA

1,2 x TC 317,19 268,06 292,63 34,74 276,99 417,91 347,45 99,64

1 x TC 231,53 317,55 274,54 60,82 178,78 162,39 170,58 11,59

0,5 x TC 141,10 145,42 143,26 3,05 211,15 185,07 198,11 18,44

0,1 x TC 45,02 67,39 56,20 15,81 196,59 85,97 141,28 78,22

EGDMA

1,2 x TC 345,26 677,24 511,25 234,75 513,89 247,56 380,73 188,33

1 x TC 351,77 139,68 245,72 149,97 798,04 148,57 473,31 459,25

0,5 x TC 167,49 165,38 166,43 1,49 111,55 189,78 150,66 55,32

0,1 x TC 131,77 144,51 138,14 9,01 166,73 152,13 159,43 10,33

SA

1,2 x TC 200,61 81,99 141,30 83,88 198,38 151,64 175,01 33,05

1 x TC 225,64 72,63 149,13 108,19 149,29 140,30 144,80 6,36

0,5 x TC 130,66 219,75 175,20 62,99 95,76 110,45 103,10 10,39

0,1 x TC 69,55 108,78 89,16 27,74 43,84 65,07 54,46 15,02

LA

1,2 x TC 214,30 111,80 163,05 72,48 252,95 82,85 167,90 120,28

1 x TC 101,82 98,57 100,19 2,30 99,05 102,58 100,82 2,50

0,5 x TC 107,65 30,37 69,01 54,65 168,00 31,95 99,97 96,20

0,1 x TC 111,10 77,99 94,55 23,41 137,90 75,18 106,54 44,36

GL

1,2 x TC 66,49 59,82 63,16 4,72 118,10 49,49 83,79 48,51

1 x TC 58,37 63,47 60,92 3,61 63,24 51,84 57,54 8,06

0,5 x TC 113,24 64,47 88,85 34,49 176,00 44,17 110,08 93,22

0,1 x TC 140,72 114,46 127,59 18,57 190,10 121,85 155,97 48,26

2PR

1,2 x TC 116,98 37,74 77,36 56,03 169,14 18,48 93,81 106,53

1 x TC 139,90 54,51 97,20 60,38 286,10 39,31 162,70 174,50

0,5 x TC 120,46 104,13 112,30 11,54 219,81 106,34 163,08 80,23

0,1 x TC 85,95 400,71 243,33 222,57 91,81 251,06 171,43 112,61

PABA

1,2 x TC 60,55 45,63 53,09 10,55 45,01 40,44 42,72 3,23

1 x TC 33,22 90,31 61,77 40,37 27,40 93,30 60,35 46,60

0,5 x TC 205,43 91,77 148,60 80,37 178,47 81,36 129,92 68,67

0,1 x TC 67,20 38,84 53,02 20,06 50,10 29,72 39,91 14,41
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Tabela 10.33. Zestawienie wartości SI antygenu powierzchniowego dla materiałów walidacyjnych

Materiał badany

stężenie

materiału

badanego [x TC]

SI CD54 [%] SI CD54 [%]
x SD

seria I seria II

DNCB

1,2 x TC 191 420 306 162

1 x TC 109 149 129 28

0,5 x TC 96 113 105 12

0,1 x TC 119 125 122 4

PHE

1,2 x TC 394 339 366 39

1 x TC 262 327 295 46

0,5 x TC 230 241 235 8

0,1 x TC 62 144 103 59

ME

1,2 x TC 201 153 177 34

1 x TC 159 157 158 2

0,5 x TC 92 120 106 20

0,1 x TC 115 115 115 0

NiSO4

1,2 x TC 389 412 400 16

1 x TC 532 499 515 23

0,5 x TC 454 365 410 63

0,1 x TC 123 116 119 5

2MBT

1,2 x TC 708 673 691 25

1 x TC 785 643 714 100

0,5 x TC 616 303 460 221

0,1 x TC 96 122 109 19

DL

1,2 x TC 217 257 237 28

1 x TC 211 311 261 71

0,5 x TC 208 176 192 23

0,1 x TC 94 89 92 4

IMZ

1,2 x TC 137 113 125 18

1 x TC 75 105 90 21

0,5 x TC 63 100 81 26

0,1 x TC 71 104 88 23

EGDMA

1,2 x TC 42 11 26 22

1 x TC 59 48 53 8

0,5 x TC 48 44 46 3

0,1 x TC 80 67 73 9

CA

1,2 x TC 165 128 147 26

1 x TC 130 150 140 14

0,5 x TC 98 79 89 13

0,1 x TC 92 74 83 13

2PR

1,2 x TC 69 75 72 5

1 x TC 67 81 74 10

0,5 x TC 63 75 69 8

0,1 x TC 67 79 73 8

GL

1,2 x TC 59 72 66 9

1 x TC 59 83 71 17

0,5 x TC 63 78 71 11

0,1 x TC 66 75 71 7

LA

1,2 x TC 70 89 80 13

1 x TC 56 86 71 21

0,5 x TC 62 82 72 15

0,1 x TC 58 74 66 11

PABA

1,2 x TC 53 76 64 16

1 x TC 55 76 65 15

0,5 x TC 60 82 71 15

0,1 x TC 50 71 61 14

SA

1,2 x TC 267 298 283 22

1 x TC 149 282 216 94

0,5 x TC 93 148 121 39

0,1 x TC 75 109 92 24