# Politechnika Łódzka

Instytut Biotechnologii Molekularnej i Przemysłowej

Dr hab. Edyta Gendaszewska-Darmach, prof. uczelni
Instytut Biotechnologii Molekularnej i Przemysłowej
Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności
Politechnika Łódzka

Łódź, dnia 05.02.2023

## **Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Dominiki Gądarowskiej „Aktywacja komórek dendrytycznych i keratynocytów jako alternatywna metoda oceny działania uczulającego ksenobiotyków”**

wykonanej w Instytucie Przemysłu Organicznego Sieci Badawczej Łukasiewicz pod kierunkiem dr hab. inż. Joanny Kalki, prof. PŚ oraz dr Anny Daniel-Wójcik.

Podstawę formalną wykonania recenzji stanowi pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka prof. dr hab. inż. Andrzeja Rusina z dnia 6 listopada 2022 r.

### **Zasadność podjętej tematyki**

W przedstawionej do recenzji pracy doktorskiej jej autorka, mgr Dominika Gądarowska podjęła zadanie opracowania metody *in vitro* oceniającej potencjał uczulający 14 substancji o znanych i zróżnicowanych właściwościach uczulających skórę, która konsoliduje przynajmniej dwa kluczowe etapy reakcji alergicznej, tj. reakcję zapalną keratynocytów oraz aktywację komórek dendrytycznych.

Ocena potencjalnego działania substancji uczulających skórę przed ich wprowadzeniem do obrotu i zastosowaniem przemysłowym jest niezwykle ważna z punktu widzenia indywidualnego bezpieczeństwa zdrowotnego. Badane są zarówno substancje przeznaczone do stosowania jako składniki leków i kosmetyków, jak i użytkowania w gospodarstwach domowych lub miejscu pracy. Wprowadzone ograniczenia dotyczące wykorzystania zwierząt wiążą się z poszukiwaniem coraz doskonalszych metod *in vitro*. Istotnym bodźcem dla rozwoju metod alternatywnych w stosunku do badań *in vivo* stały się przepisy zawarte w Siódmej Poprawce do Dyrektywy Kosmetycznej UE (Dyrektywie 2003/15/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 27 lutego 2003 r.), tj. zakaz wprowadzania do obrotu produktów kosmetycznych testowanych na zwierzętach lub zawierających składniki testowane na zwierzętach (od 11 marca 2009 r.) oraz zakaz testowania na zwierzętach składników i końcowych receptur kosmetyków. Co więcej, etyczna zasada 3R (ang. Replacement, Reduction, Refinement) zakłada zmniejszenie liczby wykorzystywanych zwierząt i zastąpienie ich przez modele *in vitro*, *ex vivo* i *in silico*, a także potrzebę doskonalenia metod alternatywnych.

Przedstawiona mi do recenzji praca doktorska Pani mgr Dominiki Gądarowskiej doskonale wpisuje się w ten nurt badań. Zastosowane przez Doktorantkę narzędzie oparte o kokultury keratynotyców i komórek dendrytycznych stanowi zaawansowaną alternatywę dla stosowanych obecnie metod *in vitro* pozwalającą na ocenę uszkodzenia komórek skóry po zaaplikowaniu badanej substancji chemicznej. W konsekwencji takie podejście może skrócić czas potrzebny do wykonania niezbędnych analiz oraz ograniczyć koszty. Wybranie takiego celu badań jest znakomitym tematem pracy doktorskiej, który wpisuje się w najnowszy nurt wykorzystania metod *in vitro* w badaniu substancji uczulających skórę.

### **Charakterystyka i uwagi do pracy**

Przedstawiona do recenzji dysertacja została przygotowana w sposób klasyczny dla doktorskich prac eksperymentalnych i zawiera 10 podstawowych rozdziałów. Praca składa się ze 194 stron tekstu wzbogaconego o 39 rysunków i 33 tabele. Po spisie treści pojawia się wykaz skrótów, polskie i angielskie streszczenie, wprowadzenie, wstęp, cel i tezy pracy, w którym mgr Dominika Gądarowska przedstawia powody podjętej tematyki oraz etapy mające doprowadzić do osiągnięcia założonego celu.

W części literaturowej, która obejmuje zarówno rozdział wprowadzenie oraz wstęp omówione zostały zasadnicze zagadnienia związane z rozwojem alergicznego kontaktowego zapalenie skóry, charakterystykę testów *in vivo* stosowanych w ocenie działania uczulającego oraz metod alternatywnych opierających się na metodologii tzw. ścieżek niekorzystnych skutków uwzględniających cztery kluczowe elementy w mechanizmie działania uczulającego na skórę. Pani Gądarowska przedstawiła także opisane w literaturze metody oparte na wykorzystaniu kokultur komórkowych. Zaprezentowane treści są bardzo dobrym wprowadzeniem do kolejnych rozdziałów pracy, w tym metodyki i podsumowującej pracę dyskusji wyników. Warto tutaj zauważyć, iż część teoretyczna zawiera w przeważającej części materiał ujęty w postaci artykułu „Alternative Methods for Skin-Sensitization Assessment” i opublikowany w czasopiśmie *Toxics* (doi: 10.3390/toxics10120740). Nie jest to jednak zarzut, lecz wyraz uznania, zwłaszcza że Pani Gądarowska jest pierwszym i jednocześnie korespondencyjnym autorem (wraz z prof. Joanną Kalką).

- Niemniej jednak jako recenzent pracy chciałaby zwrócić uwagę na zastosowaną w tej części pracy konwencję dotycząca nomenklatury genów. Co do zasady, nazwy genów powinny być pisane kursywą, a nazwy białek prostym krojem czcionki. Tymczasem autorka nie używa takiej konwencji w sposób konsekwentny. Przykładowo na stronie 35 nazwy genów *HMOX1*, *STC2*, *ADM* i *SRD1* zapisane są prawidłowo, natomiast nazwy genów *ATF3*, *DNAJB4*, *GCLM* w mylny sposób wskazujący, że mogą to być nazwy białek. Przykładów takich jest o wiele więcej, jak chociażby nazewnictwo genów w Tabeli 2.3
- Poza tym, na stronie 33 Autorka dysertacji pisze, iż aktywację keratynocytów można ocenić na podstawie analizy ekspresji genów i białek. Co oznacza w tym kontekście ekspresja białek (Doktorantka opisuje w tej części zastosowaniu metody RT-PCR)?

- Natomiast w Tabeli 2.2 Autorka rozróżnia linie komórkowe transgeniczne oraz reporterowe. Na jakiej podstawie został wykonany ten podział? Czy na przykład linia komórkowa MCF7 AREc32 nie jest linią transgeniczną?

W kolejnych rozdziałach Materiały oraz Metody badawcze opisane zostały odczynniki, materiał biologiczny oraz procedury poszczególnych eksperymentów. W kilku miejscach stosowane procedury zostały opisane dość ogólnie, np. skład podłoży do hodowli komórek nie jest precyzyjny (podawane są objętości odczynników bez wskazania stężenia).

Część Wyniki stanowi bardzo interesujący element pracy doktorskiej Pani Dominiki Gądarowskiej. Należy podkreślić, że umiejętne zaplanowanie badań, sformułowanie tez pracy i konsekwentne ich realizowanie dostarczyły szeregu oryginalnych wyników istotnych pod względem poznawczym i aplikacyjnym. Na uwagę zasługuje nie tylko osiągnięcie ostatecznego celu, czyli określenie punktów końcowych metody właściwych dla keratynocytów i komórek dendrytycznych oraz określenie metody wspólnej hodowli dla tych dwóch typów komórek w celu opracowania metody *in vitro* oceniającej potencjał uczulający substancji, ale również ilość analizowanych parametrów i warunków samej hodowli komórek. Autorka dysertacji zastosowała czteroetapowe podejście, w którym weryfikowała profil uwalniania wybranych cytokin zapalnych przez 3 typy keratynocytów, w tym dwa typy należące do hodowli pierwotnej. Analizowała także w jaki sposób obecność komórek dendrytycznych (2 rodzaje) wpływa na poziom uwalniania cytokin zapalnych uwalnianych przez keratynocyty oraz testowała wpływ sposobu prowadzenia kokultury (pośrednia i bezpośrednia) keratynocytów i komórek dendrytycznych na ekspresję antygenów powierzchniowych na komórkach dendrytycznych.

Ostatecznie Pani Gądarowska sprecyzowała optymalne warunki metody kokultury keratynocytów z komórkami dendrytycznymi. Jako model keratynocytów zostały wybrane komórki NHEK-neonatal, a komórek dendrytycznych linia THP-1 w wariacie hodowli bezpośredniej. Czas ekspozycji na materiały badane został wytypowany jako 24 h, a punkty końcowe określono jako pomiar stężenia IL-1 $\alpha$ oraz IL-18 w mediach pochodowlanych oraz ocena ekspresji antygeny CD54 na komórkach THP-1. O znaczeniu uzyskanych wyników świadczy fakt, że stosując model predykcyjny oparty na analizie ekspresji antygeny CD54 oraz poziomu IL-18 prawidłowo sklasyfikowano wszystkie badane substancje uczulające (9/9), oraz cztery z pięciu substancji nieuczulających (4/5).

Podsumowując, nakreślone na początku cele pracy, które stanowią złożone problemy badawcze zostały zrealizowane w sposób skrupulatny i przemyślany. Nie oznacza to jednak, że tematyka badawcza została w tym obszarze wyczerpana. Wręcz przeciwnie - otwiera nowe pola do dyskusji, a otrzymane wyniki stanowią punkt wyjścia do dalszych badań. Dlatego prosiłabym Doktorantkę o kilka zdań na temat możliwości wykorzystania w praktyce uzyskanych wyników.

Ponadto, podczas lektury pracy doktorskiej nasunęły mi się następujące pytania. Prosiłabym o ich skomentowanie

- Czy oznaczano przeżywalność komórek w kokulturach? Teoretycznie, na przykład

inny skład podłoży hodowlanych w kokulturach w porównaniu z monokulturami może mieć wpływ na ostateczny wynik

- Jak Autorka tłumaczy zjawisko zwiększonego sygnału ( $> 100\%$ w porównaniu z komórkami nie traktowanymi DNCB) przy niskich stężeniach DNCB wskazujące na indukowaną aktywność metaboliczną komórek NHEK-neonatal (Rys. 6.1). To samo pytanie dotyczy danych przedstawionych na Rysunku 6.30 i 6.31. Czy podczas oznaczania przeżywalności zmieniano podłoże przed dodaniem odczynnika AlamarBlue?
- Doktorantka na stronie 79 pisze, iż najbardziej wrażliwym na działanie DNCB typem komórek okazały się keratynocyty pochodzenia noworodkowego i że znaczący spadek żywotności obserwowano już przy stężeniach w przedziale $0,63 - 1,25 \mu\text{g/ml}$ . Tymczasem z Rysunku 6.1 wynika, że przeżywalność komórek NHEK- neonatal przy stężeniu DNCB $0,63 \mu\text{g/ml}$ jest na poziomie $100\%$ . Co więcej, to komórki Keratinosens charakteryzowały się zmniejszoną żywotnością w obecności mniejszych dawek DNCN, gdyż statystycznie znamienne spadki zaobserwowano przy stężeniu $0,16 \mu\text{g/ml}$ . Największa wrażliwość komórek Keratinosens na DNCB stosowany w mniejszych stężeniach ma również odzwierciedlenie w wyznaczonych przez autorkę w wartościach CV75. Proszę o komentarz dotyczący tych wyników.
- Jakie stężenie DNCB stosowano w analizie stężenia cytokin w mediach pochodzących z hodowli monokultur keratynocytów (Rysunek 6.3, 6.5, 6.7 i 6.9)? Poza tym na w/w rysunkach brak jest oznaczenia znamienności statystycznej oraz wskazania odchylenia standardowego bądź słupków błędów - czy wynika to z faktu, że dane pochodzą z jednego oznaczenia?
- Dlaczego przy ocenie przeżywalności w obecności DNCB stosowano różne stężenia substancji dla każdego typu komórek (Rysunek 6.11)? W przypadku MMP oraz EU zakres stężeń został dobrany w sposób identyczny dla każdego typu komórek (Rys. 6.12)? To samo pytanie dotyczy Rysunku 6.29.
- Z czego może wynikać różnica w wyznaczonych wartościach CV75 w przypadku komórek NHEK – adult hodowanych w obecności DNCB (Tabela 6.1 oraz 6.2 i 6.6)?
- Czy przeprowadzono porównanie modelu hodowli kokulturowej oraz monokulturowej dla panelu 14 substancji ostatecznie wybranego punktu końcowego w postaci oceny ekspresji CD54 oraz IL-1 $\alpha$ ?

W pracy nie znajduję poważniejszych błędów edytorskich czy też istotnych niedociągnięć. Kilka z nich zamieszczam poniżej

- „Udowodniono, że keratynocyty noworodkowy produkują większe ilości TNF-alfa w odpowiedzi na inaktywowane termicznie mikroorganizmy w porównaniu do keratynocytów noworodkowych”

- Na rysunku 6.2 nie wskazano których komórek dotyczą poszczególne wykresy
- Strona 44 : TGF-b zamiast TGF-beta
- Strona 56: CaCl zamiast CaCl<sub>2</sub>

Niemniej jednak moje uwagi krytyczne i komentarze nie podważają bardzo pozytywnej oceny wartości naukowej pracy, a są jedynie uwagami do dyskusji.

#### Podsumowanie

Po zapoznaniu się z dysertacją doktorską Pani Dominiki Gądarowskiej stwierdzam, że Doktorantka bardzo trafnie wybrała tematykę badań, jasno sformułowała cel pracy, dobrze zaplanowała i wykonała doświadczenia, wykazała się umiejętnością interpretacji i dyskusji oraz wyciągania właściwych wniosków, a także umiejętnie sformułowała podsumowanie pracy. Przedłożona do recenzji praca doktorska jest więc kompleksowym opracowaniem stanowiącym wartościowy przyczynek do istniejącego stanu wiedzy, zawiera również elementy nowatorskie i spełnia warunki określone w art. 13 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 593 z późniejszymi zmianami). Na tej podstawie wnioskuję więc do Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej o przyjęcie rozprawy „Aktywacja komórek dendrytycznych i keratynocytów jako alternatywna metoda oceny działania uczulającego ksenobiotyków” i dopuszczenie mgr Dominiki Gądarowskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

*Edyta Gądarowska-Darmoch*